<sup>70</sup> **1045** Baraut, *ActUrgell* 588 (Urgellia 5, p. 117): *ipsi canonici pisces in quadragesima et oleum*.

<sup>71</sup> TEROL 2016a: 169. Vid., e. g., **1175-1185** Bisson, *Fiscal Accounts* 56, p. 129: *in pisce salad et fresch XXII solidos et VIII denarios*.

<sup>72</sup> BALARI 1899: 701. Per a les espècies més pescades, vid. MONTANARI 1979: 292-295.

## 3.1. Pagesos

### agricola

#### VARIANTS:

—

#### FORMES:

agricola, -am, -ae (-e), -as, -arum, -is

#### ETIMOLOGIA:

Substantiu compost d'*ager* 'camp' i *colere* 'conrear'. Es documenta des d'època arcaica (PLAVT. *Rud.* 616: *uostram ego imploro fidem, agricolae*)<sup>73</sup>.

#### FORMES ROMÀNIQUES:

cat. *agrícola* (adj., subst.<sup>74</sup>); esp. *agrícola* (adj., subst.); fr. *agricole* (adj.); gall.-port. *agrícola* (adj.); it. *agricola* (subst.); oc. *agricòla* (adj.); rom. *agricol* (adj.).

#### SIGNIFICAT:

'Pagès que es dedica al conreu del camp', 'agricultor'.

#### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **914** DipOsona 136, p. 171: a cathedrali clerico usque ad ruralem, a principe usque ad a g r i c [ o l a m ... sine con]ditiōne adque seditione, quasi una lingua uocauerunt et petierunt et acclamauerunt Georgium, ... prudentem, sobrium, kastum et secundum kanonica auctoritatem cunctis utilitatibus ecclesiae proficuum, strenuum atque promptissimum, in uinea patris familias operarium indefessum, adpreeesse et prodesse [sicuti p]atrem et episcopum subrogandum.

---

<sup>73</sup> ThLL I 1422, 10-11.

<sup>74</sup> Ús no vigent però documentat a Ramon Llull: LLULL *Arbre Sc.* I 213 (*cit.* DCVB, s. v. *agrícola*): *l'agrícola consira arada rella e bou... e temps de sembrar e de cullir.*

- (2) **1012** CPoblación I 11, p. 21: interea exiuit quidam nobilis uir, Hisnabertus, nobiliore origine ortus, a Deo et sancti Cucuphati predestinatus multum dilexit ipsum locum prefatum et expetiuit eum nobis sibi ad habitandum, qui ueniens cum omni familie domus sue et contubernalibus suis agricolis cum bubis, uaccis, equas et pecudibus, et construxit ibi turrem ex lapide et calce.
- (3) **1018** DACCCBarcelona II 301, p. 660: quia heres longe erant ab urbe supra dicta, grauiore erant ad laborandum et difficile inueniebantur agricole qui eas excolerent.
- (4) **1061** CPoblación I 28, p. 52<sup>75</sup>: ea namque conditione facimus tibi hanc scripturam nostre concessionis ut ... dones iamdictas terras hominibus agricolis ad excolendum ut eo intercedente merearis accipere de manu Dei recompensationem eterne uite.
- (5) **1082** Puig i Ferreté, *Gerri* II 30, p. 22: fiat ius et dominium et potestate, et qui transgrederit de agricolis hoc mandatum uel conuenientia, sicut superius dicit acrius quorceatur sine nullum alium aclamatore nisi istos prefatos quia per ipsum de Sancta Maria sui sunt uel nostri per ea Genitrice.
- (6) **1095 (?)** Bach, *ACSolsona* 352 (*Urgellia* 13, p. 223): simili modo dimisit ei in Pilzano ipsam condamina de Ciresola, sicut affrontationes et termini eam includunt et cum unum boue, quem ibi habebat agricola qui eam laborabat.
- (7) **1096** DipCardona 109, p. 189: pro qua donant nobis clerici prephati cenobii quartam partem condamine que est in Colónico, quam plantauit Ramon Sunier, excepto dominio agriculturalum et hoc quod potuerunt adipisci in condamina Poncii Raimundi, condam defuncti, ad faciendum quicquid animo occurrerit.

---

<sup>75</sup> També editat a DipMontalegre 47, p. 75, segurament amb un error de transcripció que s'analitza al comentari.

- (8) **1166** ACA Alfons I, n. 34 (*cit.* BALARI 1899: 513): de fructum quem Deus ibi dederit tam de pane quam de uino donetis tascham sicut bonus agricola debet facere et nullum alium censum non faciatis.
- (9) **1173** Baraut, *DipTavèrnoles* 177, p. 239: si uero semper presens esse non poteris, teneat illum honorem, illum hominem agricolam qui bene tractat et laboret ipsum honorem.
- (10) **1176** Baraut, *DocUrgell* 1714 (Urgellia 10, p. 238): mansum ... predictum cum omnibus pertinentiis suis et agricolam eiusdem mansi, Bernardum eiusque posteritatem et totum illud ius quod in ipso manso habemus et tenemus uel aliquo modo tenere et habere putamus ... ad comodum beate Marie eiusque operis donamus, concedimus, euacuamus atque iure perpetuo irreuocabili tradimus.
- (11) **1187** (*Agramunt*) CDipÀger 577, p. 922: ut eque gaudeant pace nostra diues et pauper, rusticos omnes agricolas et colonos cum omni mobili suo, oues etiam et boues, uachas, yrchos, capras, mulos, asinos, equas, et porchos, et ad ultimum uniuersa pecora, iuga etiam et arata et omnia aratoria instrumenta sub hac tregua et pace et firma securitate perpetuo esse sancimus.
- (12) **1196** Bisson, *Fiscal accounts* 162, p. 293: post obitum autem eius uel Bernardi tenerent agricole dictum honorem per nepotes suos predictos filios Perete et Paschalis et per successores eorum seruato ordine omni supradicto et darent inde quod dare solerent.

#### COMENTARI:

El compost *agricola* es documenta en totes les etapes de la llengua llatina fent referència al pagès que conrea una terra i en té cura. Emprat tant per poetes (com, per exemple, Ovidi<sup>76</sup>) com per prosistes (Cató<sup>77</sup> o Ciceró<sup>78</sup>), entre molts

---

<sup>76</sup> OV. *met.* 8, 276: *coeptus ab agricolis superos peruenit ad omnes ambitiosus honor.*

<sup>77</sup> CATO *agr. praef.* 2: *maiores nostri uirum bonum quom laudabant, ita laudabant, bonum agricolam bonumque colonum.*

<sup>78</sup> CIC. *Font.* 46: *omnes illius prouinciae publicani, agricolae, pecuarii.*

d'altres), des de ben antic la seva transparent etimologia va ser comentada per autors com Varró o August<sup>79</sup>:

VARRO *ling.* 5, 13: si ab agro ... ad agricola m peruenero.

AVG. *serm.* 128, 5: quis est agricola nisi qui colit agrum?

La intensitat amb què es testimonia aquest mot no decreix en l'Edat Mitjana: en efecte, *agricola* té entrada a la majoria de diccionaris de llatí medieval<sup>80</sup>, que també donen testimoni d'altres compostos provinents de la mateixa família lèxica, sinònims i força variats, que no es troben documentats en els textos del territori de parla catalana durant l'Alta Edat Mitjana, com *agricolator*<sup>81</sup>, *agricolus*<sup>82</sup> o *agricolonus*<sup>83</sup>. En aquest corpus, *agricola* es llegeix en una dotzena de diplomes en què, al contrari del que és habitual en el lèxic dels oficis, mai no apareix emprat com a sobrenom d'antropònims. Com mostrem, es llegeix per primera vegada en un text de l'any 914 en què apareix contraposat, per raó de l'estament social, a *princeps*. Al seu torn, la resta de passatges permeten de copsar les tasques desenvolupades per l'*agricola*, tant les que es relacionen amb el treball de la terra pròpiament dit (per exemple, *difficile inueniebantur agricole qui eas excolerent*, al diploma de 1018), com les que estan relacionades amb l'àmbit de la ramaderia, que es fan evidents, per exemple, als textos de 1012 (*suis agricolis cum bubis, uaccis, equas et pecudibus*), 1095 (*cum unum boue, quem ibi habebat agricola qui eam laborabat*) o 1187 (*rusticos omnes agricolas et colonos cum omni mobili suo, oues etiam et boues, uachas, yrchos, capras, mulos, asinos, equas, et porchos*)<sup>84</sup>.